*Propria clavigero sua suededit omnia Petro;*

*Fanitor est caelis suus haeres, ipsaque Petri;*

*Accipiens scriptum de cunctis Papa benignus.*

Ma perchè l'istromento di detta donazione nelle gravi turbolenze di que' tempi si disperdè, perciò nell'anno 1012, nel pontificato di Pasquale II, l'eroica contessa volle rinnovarla in presenza del cardinal Bernardo legato apostolico, esprimendo di donare, *tam ea quae ex hac parte montis*, cioè in Italia, *quam quae in ultramontanis partibus habeo, quam quae in posterum Deo propitio acquisitura sum*, come leggesi nell'istromento medesimo, soggiunto ai codici del poema di Donnizone, inserito da Cencio Camerlingo nel suo registro, ed espresso a eterna memoria in una lapide, di cui prezioso frammento fu trovato l'anno 1631 nel pavimento delle grotte vaticane, dove anche al presente si conserva, come rimarcammo nel vol. XII, p. 289 del *Dizionario*. Il Garampi riporta il frammento, come l'istromento a p. 7 e 8, ove si legge, che la contessa, *pro remedio animae meae, et parentum meorum, dedi et obtuli Ecclesiae s. Petri per interventum Domini Gregorii Papae, etc.* Morì la pia e possente principessa nel 1115, e non ostante le due amplissime donazioni fatte a s. Pietro, l'imperatore Enrico V si rimise colla forza in possesso dei beni di lei, sì feudali che allodiali. Con questo nuovo fomento viepiù gagliardamente si accesero le deplorabili scissure tra il sacerdozio e l'impero; ma in seguito nel 1122 il medesimo Enrico V pacificandosi col Papa Calisto II, si obbligò di rendere a s. Pietro *possessionis et regalia, quae a principio hujus discordiae usque ad hodiernam diem, sive tempore patris mei, sive etiam meo oblata sunt*, come riporta il Baronio all'anno 1122,

num. 6, ed il Muratori, *Scriptor. rerum italic.* tom. III, par. I, pag. 240.

In fatti nell'anno 1133 Innocenzo II, dopo avere a'4 giugno coronato imperatore Lotario II, investì il de' patrimoni della contessa Matilde: *Allodium bonae memoriae comitissae Mathildis, quod utique ab eo b. Petro constat esse colatum, vobis committimus, et per annulum investimus; ita videlicet, ut 100 libras argenti singulis annis nobis et successoribus nostris exolvat, et post tuum obitum proprietatis ad jus et dominium S. R. E. cum integritate revertatur.* Se ne legge il diploma nel Labbé tom. X, *Concil.* col. 496, e nel Baronio all'anno 1133, num. 3. Morto nel 1137 Lotario II, il medesimo Innocenzo II ne investì nello stesso modo anche Enrico IV duca di Baviera, genero del defunto. Divenuto però imperatore Federico I, nulla curando i giustissimi diritti della romana Chiesa, nel 1153 investì degli allodi della contessa Matilde Guelfo fratello del duca Enrico IV, il quale perciò s'intitolava: *Marchio Tusciae etc. Dominus domo comitissae Mathildis.* Questi poi nell'anno 1166 concesse ai lucchesi, *omnem jurisdictionem ad jus Marchiae pertinentem, et ad domum comitissae Mathildis, intra sex miliaria Lucensis Comitatus.* Non ommisero però i romani Pontefici di reclamare contro queste violente usurpazioni. Nella pace che si trattò in Anagni l'anno 1176, promisero i plenipotenziari di Federico I ad Alessandro III, di restituire alla santa Sede *terram comitissae Mathildis*; ma ciò non fu poi osservato, onde continuarono vigorosamente le loro istanze a Fe-